
CITTA' DI POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2012/2023 DEL 07/09/2023

N° DetSet 107/2023 del 07/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: RINNOVO DELLE CONCESSIONI PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE SU POSTEGGIO, IN SCADENZA AL 31 DICEMBRE 2020, A SEGUITO DI VERIFICA 

DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI”

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2012/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



 
OGGETTO: “RINNOVO DELLE CONCESSIONI PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO 
SU AREE PUBBLICHE SU POSTEGGIO, IN SCADENZA AL 31 DICEMBRE 2020, A 
SEGUITO DI VERIFICA DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI” 
Premesso: 

 che il comma 4-bis dell’art. 181 del D. L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con L.17 luglio
2020, n. 77, dispone che le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree
pubbliche, aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, siano rinnovate per la durata di 12
(dodici) anni, secondo le  Linee Guida adottate con Decreto del Ministero dello Sviluppo
Economico del 25 novembre 2020 (di seguito, in breve, linee guida) e con modalità stabilite
dalle Regioni;

 che sono oggetto di rinnovo le concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche
relative a posteggi inseriti nei mercati, nelle fiere e in posteggi isolati,;

 che il rinnovo delle concessioni di posteggio avviene con assegnazione al soggetto titolare
dell’azienda,  sia  che  la  conduca  direttamente,  sia  che  l’abbia  conferita  in  gestione
temporanea,  previa verifica della sussistenza dei requisiti  di  onorabilità e  professionalità
prescritti, compresa l’iscrizione ai registri camerali quale Impresa attiva, ove non sussistano
gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività;

Rilevato 
 che l’art. 56 bis, del D.L.25 maggio 2021, n.73 conv. con L.23 luglio 2021, n.106, ha fissato

il  temine  di  conclusione  del  procedimento  di  rinnovo  delle  predette  concessioni  al
novantesimo giorno successivo al termine dell’emergenza sanitaria;

 che detto termine ricadeva il 30 giugno 2022;
 

Considerato  che la  Direzione in  intestazione  non ha provveduto,  entro il  predetto  termine,  ad
iniziare e concludere il procedimento di rinnovo delle concessioni per l’esercizio del commercio su
area  pubblica,  nell’attesa  dell’emissione,  da  parte  della  Regione  Basilicata,  dei  provvedimenti
attuativi  di  definizione  delle  modalità  di  rinnovo,  previsti  al  punto  13  delle  citate  linee  guida
ministeriali;

Considerato  che, ad oggi, la Regione Basilicata non ha emanato alcun atto inerente le modalità
attuative ai fini del rinnovo delle concessioni;
 
Ritenuto opportuno,  a  tutela  della  certezza  dei  diritti  coinvolti,  contemperando  gli  interessi
economici degli operatori e le esigenze di riordino amministrativo della materia di questo Ente,
procedere al rinnovo delle concessioni per l’esercizio di commercio su aree pubbliche su posteggio
in scadenza al 31 dicembre 2020;

Ritenuto procedere al predetto rinnovo, in assenza di interventi regionali, esclusivamente  secondo
le indicazioni delle citate linee guida ministeriali;

Considerato  che nessuna delle concessioni di posteggio in essere, in questo Comune, rientra nei
casi  previsti  dal  punto  7  delle  suddette  linee  guida,  in  quanto  non  è  stata  effettuata  alcuna
riassegnazione, ai sensi dell’intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 5 luglio 2012, con atti
ad efficacia differita; 

Dato atto  che le concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche saranno rinnovate,
secondo  le  citate  linee  guida,  in  favore  del  soggetto  titolare  dell’azienda  intestataria  della



concessione,  sia  che  la  conduca direttamente,  sia  che l’abbia  conferita  in  gestione temporanea,
previa verifica del possesso dei requisiti soggettivi di onorabilità e professionali, ove richiesti, ai
sensi dell’art. 71 del D.Lgs 26 marzo 2010, n.59 e dell’iscrizione ai registri camerali quale impresa
attiva, ove non sussistano gravi e comprovate cause di impedimento dell’attività ; 

Rilevato che, ad oggi, la Regione Basilicata non ha introdotto, nella normativa di riferimento, la
verifica del  Documento Unico Regolarità  Contributiva -DURC, quale condizione per  il  rilascio
delle autorizzazioni per il commercio su aree pubbliche;

Ritenuto, pertanto, opportuno, allo stato, non subordinare il rinnovo delle concessioni. di cui al
presente  provvedimento,  alla  verifica  del  Durc,  fatta  salva  la  verifica  successiva,  a  seguito  di
eventuale sopravvenuta normativa regionale e secondo le indicazioni della stessa;

Considerato
 che il punto 4 delle predette linee guida dispone che, al fine di semplificare e ridurre gli

oneri amministrativi a carico degli operatori, è avviato d’ufficio il procedimento di verifica
dei requisiti di cui sopra;

 che  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  risulta  particolarmente  gravosa  da
effettuare  direttamente  ad  ognuna  delle  imprese  concessionarie,  in  considerazione  del
numero elevato dei destinatari della stessa comunicazione e, che, pertanto, al fine di rendere
noto quanto previsto dal comma 2 dell’art. 8 della Legge nr. 241/1990, la comunicazione di
avvio del procedimento viene effettuata con la pubblicazione del presente provvedimento e
dell’avviso allegato, a farne parte integrante e sostanziale, all’Albo Pretorio on line e nel sito
Internet istituzionale di questo Comune; 

Dato  atto  che  tutte  le  imprese  concessionarie  non  dovranno,  al  momento,  attivare  autonoma
procedura, né presentare alcuna domanda e/o rendere dichiarazioni sostitutive di certificazioni o atti
di notorietà; 

Richiamate: 
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12.04.2023  di  approvazione

dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 13.04.2023 di approvazione del Bilancio di
             Previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 31.07.2023 di variazione al Piano Esecutivo
di  Gestione (PEG) per  il  triennio 2023-2025, a seguito della  variazione di  assestamento
generale del Bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto  che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico, nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Dato atto :
 che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è

             la dott.ssa Maria Teresa Laraia, P.O. Suap Attività Produttive;

 che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.



e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i firmatari del
             presente atto ed i destinatari finali dello stesso;

 del  rispetto  dei  termini  di  conclusione  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  2  delle  legge
241/90 e ss.mm.ii.;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.
Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Dato  atto  che  la  presente  determinazione,  non  comportando  un  impegno  di  spesa,  non  sarà
sottoposta  all’apposizione del visto di regolarità  contabile  attestante  la copertura finanzia e che
pertanto diventa efficace ed esecutiva con la sottoscrizione dello scrivente Dirigente;

Dato  atto che  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  della  normativa  privacy  e  di  quella  sulla
trasparenza;

Visti:
la L. 241/90 e s.m.i.;
il D.Lgs. 114/1998;
La L.R. Basilicata n.19/1999 come modif. e sot. dalla L.R. n.23/2008;
il D.Lgs. n. 59/2010;
il D.L.73/2021 conv. con L. 106/2021;  
il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il  Decreto  sindacale  n.  78  del  30  dicembre  2022 con il  quale  al  sottoscritto  è  stato  rinnovato
l’incarico di dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;  

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono riportate,  quali  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento:

-  di  procedere   d’ufficio  al  rinnovo  delle  concessioni  per  l’esercizio  del   commercio  su  aree
pubbliche nel territorio di questo comune, in scadenza al 31 dicembre 2020, secondo le indicazioni
delle Linee Guida adottate con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 novembre
2020, previa verifica dell’effettiva intestazione dell’atto di concessione del posteggio, del possesso
dei requisiti di onorabilità, dell’iscrizione nel Registro Imprese della C.C.I.A.A. competente per
territorio,  della  regolarità  dei  pagamenti  del  canone di  concessione  del  posteggio  e  assenza  di
morosità;

-  di  provvedere  ad  integrare  le  predette  verifiche,  a  seguito  di  sopravvenienza  di  normativa
regionale di riferimento, introduttiva dell’obbligo di controllo della regolarità contributiva (DUR) ai
fini del rilascio o mantenimento della titolarità della concessione di posteggio, attuando il predetto
controllo e assumendo i provvedimenti consequenziali;

-   di  rinnovare,  all’esito  dell’istruttoria,  le  concessioni  per  l’esercizio  del  commercio  su  area
pubblica fino al 31 dicembre 2032;

-   di  effettuare  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  rinnovo  delle  concessioni  per
l’esercizio del commercio su area pubblica su posteggio, previa pubblicazione dell’avviso allegato
al presente provvedimento, a farne parte integrante e sostanziale, all’Albo Pretorio on line e sul sito
istituzionale dell’ente.



- di indicare nel provvedimento di proroga delle concessioni per il commercio su aree pubbliche su
posteggio, da redigere in esito all’istruttoria di verifica dei requisiti sopra indicati, i termini per la
presentazione  di  osservazioni  e  reclami  da  parte  degli  operatori  esclusi  dal  rinnovo  delle
concessioni in scadenza, che, in caso di accoglimento, saranno inclusi negli elenchi dei beneficiari;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune- sezione “Attività e Procedimenti”

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line e  sul  sito
istituzionale del Comune

Dalla Residenza Municipale, 7/09/2023

TITOLARE P.O.  
dott.ssa Maria Teresa LARAIA

        IL DIRIGENTE  
ing. Giuseppe D’ONOFRIO


